关于

无锡先导智能装备股份有限公司

申请向特定对象发行股票的发行注册环节反馈

意见落实函的回复

保荐人（主承销商）

广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

二〇二一年三月

无锡先导智能装备股份有限公司                                               落实函回复

2

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

深圳证券交易所于 2021 年 3 月 30 日转发的《发行注册环节反馈意见落实函》（审

核函〔2021〕020086 号）（以下简称“落实函”）已收悉。无锡先导智能装备股份有限

公司（以下简称“先导智能”、“发行人”或“公司”）与中信证券股份有限公司（以下

简称“保荐机构”或“中信证券”）、上海市锦天城律师事务所（以下简称“发行人律师”、

“律师”）等相关方对落实函所列问题进行了逐项核查，现回复如下，请予审核。

如无特别说明，本回复使用的简称与《无锡先导智能装备股份有限公司向特定对象

发行股票募集说明书（注册稿）》（以下简称“募集说明书）中的释义相同。

本回复中若出现总计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均为四舍五入所致。

落实函所列问题 黑体

落实函所列问题的回复 宋体

回复中涉及对募集说明书修改、补充的内容 楷体（加粗）

无锡先导智能装备股份有限公司                                               落实函回复

3

请发行人说明并披露宁德时代未来是否有采取类似方式战略投资其他上市公司的

计划或安排，请保荐机构和律师予以核查并明确发表意见。

【回复】

一、宁德时代目前没有进行且将不会在获得先导智能本次发行股份之日起三年内

作为战略投资者以本次类似方式参与其他锂电池生产设备上市公司向特定对象发行股

票

宁德时代作为全球领先的动力电池系统提供商，在锂电池领域具备国际国内领先的

技术、市场、渠道、品牌等战略资源。宁德时代与先导智能已签署《无锡先导智能装备

股份有限公司与宁德时代新能源科技股份有限公司之战略合作协议》《无锡先导智能装

备股份有限公司与宁德时代新能源科技股份有限公司之战略合作协议之补充协议》（以

下简称“《补充协议》”），根据行业特点及双方在国际化、产业发展等方面的共同诉

求提出了具备针对性且切实可行的目标。相关战略资源注入上市公司后，能够实现上市

公司销售业绩的大幅提升。

为进一步落实战略合作，确保宁德时代的重要战略资源充分提供给发行人，2021

年 3 月 30 日，宁德时代出具了《承诺函》，承诺：“除本次通过向特定对象发行股票方

式战略投资先导智能以外，宁德时代新能源科技股份有限公司目前没有进行且将不会在

获得先导智能本次发行股份之日起三年内作为战略投资者以本次类似方式参与其他锂

电池生产设备上市公司向特定对象发行股票。”

此外，在先导智能的核心业务层面，宁德时代已与先导智能在《补充协议》中明确

约定，“未来三年内，在甲方产品质量、服务、技术、价格等条件有竞争力的前提下，

乙方按不低于电芯生产核心设备（包括涂布、卷绕、化成等）新投资额 50%的额度给予

甲方优先权，即在前述额度内优先采购甲方产品”。因此，宁德时代未来电芯核心设备

将有一半的份额优先采购先导智能的设备，该条款从业务角度以协议的方式确保了未来

三年内先导智能在核心电芯设备上的订单份额将优于其他企业。

综上，宁德时代目前没有进行且将不会在获得先导智能本次发行股份之日起三年内

作为战略投资者以本次类似方式参与其他锂电池生产设备上市公司向特定对象发行股

票。

二、发行人已在募集说明书中补充披露相关内容

无锡先导智能装备股份有限公司                                               落实函回复

4

发行人已在募集说明书之“重大风险提示”之“一、与本次战略投资相关的风险”

处补充披露了相关内容。

三、核查程序及核查意见

保荐机构、发行人律师就上述问题履行了以下核查程序：

1、访谈宁德时代相关负责人，了解宁德时代的战略投资规划，取得宁德时代已开

展或拟开展的对行业内上市公司战略投资的情况。

2、获取并核查了宁德时代出具的《承诺函》。

经核查，保荐机构、发行人律师认为：

截至《承诺函》出具之日，宁德时代目前没有进行且将不会在获得先导智能本次发

行股份之日起三年内作为战略投资者以本次类似方式参与其他锂电池生产设备上市公

司向特定对象发行股票。

（以下无正文）

无锡先导智能装备股份有限公司                                               落实函回复

5

（本页无正文，为《关于无锡先导智能装备股份有限公司申请向特定对象发行股票的发

行注册环节反馈意见落实函的回复》之签字盖章页）

无锡先导智能装备股份有限公司

年    月    日

无锡先导智能装备股份有限公司                                               落实函回复

6

（本页无正文，为《关于无锡先导智能装备股份有限公司申请向特定对象发行股票的发

行注册环节反馈意见落实函的回复》之签字盖章页）

保荐代表人：

  苗  涛  许佳伟

中信证券股份有限公司

年    月    日

无锡先导智能装备股份有限公司                                               落实函回复

7

保荐机构董事长声明

本人已认真阅读《关于无锡先导智能装备股份有限公司申请向特定对象发行股票的

发行注册环节反馈意见落实函的回复》的全部内容，了解回复涉及问题的核查过程、本

公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，审核问询函

回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完

整性、及时性承担相应法律责任。

董事长（签名）：

张佑君

中信证券股份有限公司

年    月    日

	一、宁德时代目前没有进行且将不会在获得先导智能本次发行股份之日起三年内作为战略投资者以本次类似方式参与其他锂电池生产设备上市公司向特定对象发行股票
	二、发行人已在募集说明书中补充披露相关内容
	三、核查程序及核查意见